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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA 
ELECTRÓNICA NO. LA-012NBU999-ES-2020 PARA MLA ADQUISICIÓN DE PRUEBAS PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2020" 

SIENDO LAS 10:00 AM DEL DÍA 11 DE FEBRERO DE 2020, EN LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES DE LA 
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES EN EL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE 
IXTAPALUCA, UBICADO EN: CARRETERA FEDERAL, MÉXICO-PUEBLA KM 34.5, ZOQUIAPAN, MUNICIPIO DE 
IXTAPALUCA, ESTADO DE MÉXICO C.P. 56530; SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA 
CONVOCANTE QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN, EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, 
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE EN ESTE ACTO, LA LIC. MYRNA 
FERNANDA FERRUZCA CERVANTES, RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES, EL DR. 
MIGUEL ÁNGEL CHÁVEZ MARTÍNEZ, RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE BANCO DE SANGRE Y LA LIC. 
GUADALUPE ROSA DUEÑAS DONNADIEU, TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS PARA 
LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA 
INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA NO. LA-012NBU999-E5-2020 PARA "LA ADQUISICIÓN DE 
PRUEBAS PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020", CON FUNDAMENTO EN LOS 
ARTÍCULOS 27, 33, 33 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR 
PÚBLICO (EN ADELANTE, LA LEY) 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY, ASÍ COMO EN EL NUMERAL 111.12. 
"JUNTA DE ACLARACIONES" DE LA CONVOCATORIA.--- - -------------------------------------------------------

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, HACE CONSTAR QUE DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL 

111.12 "JUNTA DE ACLARACIONES DE LA CONVOCATORIA" Y EL ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY, SE ATENDIERON 

LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA DE LAS PERSONAS FÍSICAS O MORALES QUE 

PRESENTARON EL ESCRITO EN EL QUE EXPRESAN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTE PROCEDIMIENTO, 

A TRAVÉS DE COMPRANET POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO Y CUYAS PREGUNTAS SE 

RECIBIERON CON 24 HORAS DE ANTICIPACIÓN A ESTE ACTO. --------------- --------------- -------------------

NO. NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL 
FORMA DE NUMERO DE 

PRESENTACIÓN PREGUNTAS 
l ABALAT, S.A. DE C.V. COMPRAN ET 5 
2 BIODIST, S.A. DE C.V. COMPRAN ET 6 
3 GRUPO RUVEL, S.A. DE C.V. COMPRAN ET 7 
4 LABORATORIOS LICON, S.A. DE C.V. COMPRAN ET l 

DERIVADO DEL NÚMERO DE PREGUNTAS SE INFORMA A LOS ASISTENTES QUE CON FUNDAMENTO EN ?9 
ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY, SE CONTINUARA A LAS 12:00 PM CON RAZÓN DEL NÚMERO DE PREGUNTAS 
PRESENTADAS POR LOS LICITANTES ANTES CITADOS, TODA VEZ QUE NO SE CUENTA CON LA TOTALIDAD 
DE LAS RESPUESTAS. (SE ADJUNTA CARATULA DEL SISTEMA COMPRAN ET)----------------------------------
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA 
ELECTRÓNICA NO. LA-012NBU999- E5- 2020 PARA "LA ADQUISICIÓN DE PRUEBAS PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2020" 

SIENDO LAS 12:00 PM SE CONTINUA CON EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA NO. LA- 012NBU999- ES-2020 PARA "LA 
ADQUISICIÓN DE PRUEBAS PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020". ----- ----- ----

ACTO SEGUIDO SE PROCEDIÓ A DAR LECTURA A LA ACLARACIÓN POR PARTE DEL ÁREA CONTRATANTE.---

ACLARACIÓN 1. SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE NO HABER ASISTIDO A LA VISITA A LAS 
INSTALACIONES NO SERÁ MOTIVO DE DESECHAMIENTO POR LO QUE SE ELIMINA EL PUNTO IV.10.20. "NO 
PRESENTAR CONSTANCIA DE VISITA A LAS INSTALACIONES" DEL NUMERAL IV.10. "CAUSAS DE 
DESECHAMIENTO DE LAS PROPOSICIONES", LO ANTERIOR, CON FUNDAMENTO EN EL APARTADO 4.2.2.l.8. 
"REALIZAR VISITA A INSTALACIONES" DEL ACUERDO POR EL QUE SE EXPIDE EL MANUAL ADMINISTRATIVO 
DE APLICACIÓN GENERAL EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR 
PÚBLICO. ÚLTIMA REFORMA DOF 03-02-2016.----------------------------------------------------------- -------

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, FUE ASISTIDO POR EL DR. MIGUEL ÁNGEL CHÁVEZ 
MARTÍNEZ, RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE BANCO DE SANGRE EN SU CALIDAD DE ÁREA TÉCNICA, 
QUIEN SOLVENTO LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO, LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL­
ADMINISTRATIVO FUERON RESPONDIDAS POR EL PRESIDENTE EN ESTE ACTO.------------------------------

1.- ABALAT, S.A. DE C.V. --------- - ------------------- -------------------------------------------- --- --------------

PREGUNTA 1. SECCION 111 FORMA Y TÉRMINOS EN QUE REGIRÁN LOS DIVERSOS ACTOS DEL 
PROCEDIMIENTO. IV. REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR. IV.I PRESENTACIÓN, FORMATO Y 
FIRMA DE LA PROPOSICIÓN. IV.l.l DICE: PRESENTAR SU PROPORCIÓN A TRAVÉS DE COMPRANET EN 
ARCHIVO FORMATO PDF Y EXCEL. SOLICITAMOS AMABLEMENTE NOS INDIQUE CUAL QUE FORMATO DEBE 
DE IR EN FORMATO EXCEL, PROPUESTA TÉCNICA FORMATO 9 O PROPUESTA ECONÓMICA FORMATO 13 O 

DEBEN DE SER AMBOS. FAVOR DE ACLARAR. ---------------- ---------------------------------------------------

RESPUESTA: SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE LA PROPUESTA ECONÓMICA ES LA QUE ADEMAS D~ 
PRESENTARSE EN PDF EN FORMATO EXCEL DADA SU NATURALEZA.---- ---------------------- ---------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PREGUNTA 2. SECCION V CRITERIOS PARA LA EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. VI. 
DOCUMENTOS Y DATOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE QUE EN CASO DE QUE ALGUNO DE LOS FORMATOS SOLICITADOS EN ESTE APARTADO NO 
NOS APLIQUE PODEMOS INTEGRAR EL FORMATO CON LA LEYENDA NO APLICA. lESTO SE ACEPTA?--------

RES PUESTA: SE ACEPTA. ------------------ --------------- ----------------------- --- ---------- ---------- - - --------

PREGUNTA 3. SECCIÓN V CRITERIOS PARA LA EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN DE LAS PROPOSICIONES VI. 
DOCUMENTOS Y DATOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES, Vl.l. DOCUMENTACIÓN DISTINTA A LA 
PROPOSICIÓN, INCISO 11} CALENDARIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DICE: DONDE SE 

COMPROMETE A PROPORCIONAR TODO EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL EQUIPO ~ 
QUE SEA NECESARIO CON EL FIN DE GARANTIZAR EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES, POR 
LO CUAL TENDRÁ QUE INCLUIR EN SU PROPUESTA EL COSTO DE LOS INSUMOS, ACCESORIOS Y 
REFACCIONES QUE SEAN NECESARIOS PARA LLEVARLOS A CABO, ASÍ COMO PRESENTAR LA 
DOCUMENTACIÓN UE ACREDITE UE EL PERSONAL UE REALIZARÁ EL SOPORTE TÉCNI STE 
CAPACITADO. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ESPECIFIQUE CUAL: LA 
DOCUMENTACIÓN QUE DEBEMOS INTEGRAR A NUESTRA PROPUESTA PARA AC EDITAR ( 
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Q UE REALIZARA EL SOPORTE TÉCNICO. FAVOR DE A CLARAR.----------- - - ---- - - - - - - --------------- - - - --------

RESPUESTA: SE PRECISA Q UE DEBE PRESENTAR CURRICULUM VITAE, CON COPIA DE CÉDULA Y TÍTULO 
PROFESIONAL DEL PERSONAL Q UE REALI ZARÁ EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y /O CORRECTIVO. ------

PREGUNTA 4. SECCIÓ N V CRITERIOS PARA LA EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN DE LAS PROPOSICIONES. V I. 
DOCUMENTOS Y DATOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES. Vl.l . DOCUMENTACIÓ N DISTINTA A LA 
PRO POSICIÓN. INCISO 18) DOCUMENTACIÓ N QUE SO PORTE LA PRO PIEDA D DE LOS EQUIPOS QUE 
O FERTA RÁ EN DEMOSTRACIÓN PERMANENTE. SO LICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PARA 
DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO PODEMOS ACREDITAR LA PROPIEDAD DE LOS EQUIPOS CON 
FACTURAS DE LA COMPRA DE EQUIPO. l ESTO SE ACEPTA? -------- ---------- ------- - ------------ ------- ----- --

RESPUESTA: SE A CEPTA - - ------ --------- - ----- - - - ----- - --- - ------ --- - -------- - ----- ------------ - - --- --------- - - -

PREGUNTA S. ANEXO A RUBRO 11 CAPACIDAD DEL LICITANTE, 11.l RECURSOS ECONÓMICOS. DICE: 
PRESENTAR DECLARACIÓN FISCAL ANUAL (2017) Y LA ÚLTIMA DECLARACIÓN FISCAL DE ISR. SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRMÉ QUE PARA CUBRIR ESTE PUNTO SE DEBE PRESENTAR 
DECLARACIÓN FISCAL ANUAL 2018 Y LA ÚLTIMA DECLARACIÓN FISCAL PROVISIONAL DE ISR (DICIEMBRE 
DE 2019), TAL Y COMO LO MENCIONA SECCIÓN V CRITERIOS PARA LA EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN DE 
LAS PROPOSICIONES, VI. DOCUMENTOS Y DATOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES Vl.l . 
DOCUMENTACIÓN DISTINTA A LA PROPOSICIÓN, NUMERAL 17) DECLARACIÓN FISCAL ANUAL (2018} Y LA 
ÚLTIMA DECLARACIÓN FISCAL PROVISIONAL DE ISR, PARA ESTA ÚLTIMA DEBEMOS ENTENDER QUE DEBE 
DE SER LA CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE DE 2019. FAVOR DE ACLARAR. --- - - ------------------

RESPUESTA: ES CORRECTO, DEBEN PRESENTAR DECLARACIÓN FISCAL ANUAL 2018 Y LA DECLARACIÓN 
FISCAL PROVISIONAL DE ISR DE DICIEMBRE 2019. - ------------------ - - ---- - - - ----- ----- ---- -------------- ------

2. BIODIST, S.A . DE C.V.--------- ------- - ---------------- - -------- ----- - --- - - ------------ --- - - - - -------------- --- - -

PREGUNTA 1. IV.l . PRESENTACIÓN, FORMATO Y FIRMA DE LA PROPOSICIÓN. SOLICITO A LA CONVOCANTE 
NOS ACLARE SI LOS FOLIOS DE TODAS Y CADA UNA DE LAS HOJAS QUE SE SOLICITAN, DEBE INDICAR LA 
TOTALIDAD DE LOS FOLIOS DE CADA ARCHIVO INDIVIDUAL, EJEMPLO: l / 30. - - ---------- ----- --- -- ---------~ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ' 
RESPUESTA : SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE EL ESTILO DEL FOLIO A UTILIZAR ES A ESTILO DE CADA 
LICITANTE, SIEMPRE Y CUANDO INTEGREN SU PROPOSICIÓN CON CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS 

SOLICITADOS, DEBIDAMENTE FOLIADOS EN TODAS Y CADA UNA DE LAS HOJAS QUE LOS INTEGREN, ~ 
SEÑALANDO EL NÚMERO DE FOLIOS POR CADA ARCHIVO CARGADO. AL EFECTO, SE DEBERÁN NUMERAR 
DE MANERA INDIVIDUAL LAS PROPOSICIONES TÉCNICA Y ECONÓMICA, ASÍ COMO EL RESTO DE LOS 
DOCUMENTOS QUE ENTREGUE EL LICITANTE, DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL IV.l. PRESENTACIÓN, 
FORMATO Y FIRMA DE LA PROPOSICIÓN, DE LA CONVOCATORIA.-- --- - -- - - - --------- -------- --- - ------- ---- --

PREGUNTA 2. SOLICITAN PARA LAS PRUEBAS DE HIV, HCV, HBSAG, SIFILIS Y CHAGAS MARCAJE POR ~ 
QUIMIOLUMINISCENCIA. CON LA FINALIDAD DE PERMITIR LA LIBRE PARTICIPACIÓN SOLICITAMOS 
PERMITA OFERTAR DICHAS PRUEBAS POR ALGUNA DE LAS DIFERENTES METODOLOGÍAS AVALADAS PARA 
SU USO EN BANCO DE SANGRE; ELISA (MICROPLACA) O QUIMIOLUMINISCENCIA O 

~-~~;~~~~~~:;~~~~~;~~~~;~~~~::i~~:~~~~;~;~;~~~~~~i;~~;~;~~~~~~;i~~~~~~~~~~~-~~--~~~~~ 
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA 
ELECTRÓNICA NO. LA-012NBU999-ES-2020 PARA "LA ADQUISICIÓN DE PRUEBAS PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2020~ 

SSAl-201 2, PARA LA DISPOSICIÓN DE SANGRE HUMANA Y SUS COMPONENTES CON FINES TERAPÉUTICOS., 
PARA TREPONEMA PALLIDUM ESPECIFICIDAD ~98.5%, VIRUS DE LA HEPATITIS B SENSIBILIDAD ~99.5 % Y 
ESPECIFICIDAD ~99.0, VIRUS DE LA HEPATITIS C SENSIBILIDAD ~99.5% Y ESPECIFICIDAD ~99%, VIH l Y 2 
SENSIBILIDAD ~99.5% Y UNA ESPECIFICIDAD ~99%, TRYPANOSOMA CRUZI SENSIBILIDAD Y ESPECIFICIDAD 

~95%. ------ ----------- ------------------------------------ ---------- ------ ----- ---- - ------------- - --- ------ -- - ----

PREGUNTA 3. SOLICITAMOS NO S PERMITAN OFERTAR REACTIVOS, CALIBRADORES, CONTROLES Y 
REACTIVOS AUXI LIARES LISTOS PARA SU USO O QUE ALGUNO DE ESTOS PUEDA SER HIDRATADO O 
REQUIERA CIERTA PREPARA CIÓN SEGÚN LA NATURALEZA DEL MISMO, lSE ACEPTA? --- ---- - ---------------

RESPUESTA : NO SE ACEPTA QUE REQUIERAN HIDRATACIÓN. POR LA DEFICIENCIA DE PERSONAL Y LA 
DIFERENCIA INTERANALISTA EN LA PREPARACIÓN DE ESTOS QUE CAUSE ERRORES EN LA PREPARACIÓN E 
1 NTE R PR ET ACJÓ N. - - --- - - - - - - - - ----------------- --- --------- -- - ----- --------- - ---- - ---- - - - - ------- --------- - -----

PREGUNTA 4. SOLICITAMOS NOS PERMITA OFERTAR DESCRIPCIONES (AVALADAS PARA SU USO EN BANCO 
DE SANGRE Y LA UNIDAD DE MEDIDA SEGÚN LA PRESENTACIÓN DE LA MARCA A CONSIDERAR lSE 
ACEPTA?------------- ---- - --------- ------ -------- ------ - - - --- ------- --------------- -------------------------------

RESPUESTA: SE PRECISA QUE LOS LICITANTES PUEDEN OFERTAR BIENES DE IGUALES O SUPERIORES 
CARACTERÍSTICAS CONFORME AL ANEXO TÉCNICO, SUJETÁNDOSE A LAS CANTIDADES SOLICITADAS EN 
LA CONVOCATORIA CON INDEPENDENCIA DE LA UNIDAD DE MEDIDA.---- - - --- - - --- - - ------ ---- - ----- ----- --

PREGUNTA S. LAS CARACTERÍSTICAS DEL EQUIPO DE SEROLOGÍA ESTÁN DIRIGIDAS A UNA CIERTA MARCA 
EN ESPECÍFICO, CON LA FINALIDAD DE PERMITIR LA LIBRE PARTICIPACIÓN SOLICITAMOS NOS PERMITA 
OFERTAR EQUIPO: SISTEMA AUTOMATIZADO POR ELISA, QUIMIOLUMINISCENCJA O 
ELECTROQUIMIOLUMINJSCENCIA. *IDENTIFICACIÓN DE MUESTRAS Y REACTIVOS POR CÓDIGO DE BARRAS. 
*CAPACIDAD DE MÍNIMO 60 MUESTRAS. *CON USO DE PUNTAS DESECHABLES. *CONTROL DE CALIDAD 
1 NTE GRADO .lSE ACEPTA? ------ ----------- - - - ----- - --- - - - ----- - - ----------- ----------- - --- - - - - ------ ------ - -----

RESPUESTA: SE PRECISA QUE LOS LICITANTES PUEDEN OFERTAR BIENES DE IGUALES O SUPERIORES 
CARACTERÍSTICAS CONFORME AL ANEXO TÉCNICO, POR LO QUE SÍ SE ACEPTA, PERO DEBEN RESPETARSE 
LA SENSIBILIDAD Y ESPECIFICIDAD MARCADA EN LA NOM-253-SSAl-2012, PARA LA DISPOSICIÓN DE"t 
SANGRE HUMANA Y SUS COMPONENTES CON FINES TERAPÉUTICOS. , PARA TREPONEMA PALLIDUM 
ESPECIFICIDAD ~98.5% , VIRUS DE LA HEPATITIS B SENSIBILIDAD ~99.5 % Y ESPECIFICIDAD ~99.0, VIRUS DE 
LA HEPATITIS C SENSIBILIDAD ~99.5% Y ESPECIFICIDAD ~99%, VIH l Y 2 SENSIBILIDAD ~99.5% Y UNA 
ESPECIFICIDAD ~99%, TRYPANOSOMA CRUZI SENSIBILIDAD Y ESPECIFICIDAD ~95%. ---------- ----- ------ ----

PREGUNTA 6. SOLICITAN QUE EL EQUIPO DE SEROLOGÍA ESTÉ CONECTADO AL SISTEMA INFORMÁTICO DE 
BANCO DE SANGRE. SOLICITAMOS NOS INDIQUE lCUÁL ES EL NOMBRE DEL SISTEMA AL QUE SE DEBE 
CONECTAR, ASÍ COMO NOS ESPECIFIQUE SI DICHO SISTEMA ES PROPIEDAD DEL HOSPITAL O CON QUIEN 
SE DEBERÁ COORDINAR DICHA INTERFAZ? - - --- ----- ------------------- -------- - - ---- -------- --------- ---------

RESPUESTA: ACTUALMENTE SE CUENTA CON SISTEMA PROPIEDAD DEL HOSPITAL, POSTERIOR AL FALLO 
SE PROPORCIONARA LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE AL LICITANTE ADJUDICADO.---- - ---------- - --

~~-~~-~~~-~-~~-~~~~:~·-~~-~~~~----~~------------~----~~--~~--~~--------------~----~----~------------~----~--~~~--~~----~--~~~~--~~--~--~----~-~--~~- ~ ~-----
PREGUNTA 1. DE CARÁCTER TÉCNICO DIRIGIDA A LA JEFATURA DE BANCO DE SANGR ' l 
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA 
ELECTRÓNICA NO. LA- 012NBU999-ES- 2020 PARA uLA ADQUISICIÓN DE PRUEBAS PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2020" 

PRUEBA PARA LA DETECCIÓN SIMULTANEA DE ANTICUERPOS CONTRA EL VIRUS DE LA 
INMUNODEFICIENCIA HUMANA (ANTl-VIH l/VIH 2 INCLUYENDO GRUPO O) Y EL ANTÍGENO P24 DEL HIV, EN 
SUERO O PLASMA HUMANO CON SISTEMA DE MARCAJE POR QUIMIOLUMINISCENCIA. REACTIVOS LISTOS 
PARA SU USO, INCLUIDOS CALIBRADORES, CONTROLES Y REACTIVOS AUXILIARES. ENTENDEMOS 
ENTONCES QUE EL ANTÍGENO P24 Y EL ANTICUERPO DE NO REPORTARSE POR SEPARADO Y 
CUANTITATIVAMENTE NO SERÁ ACEPTADO POR LA CONVOCANTE CON LA FINALIDAD DE REDUCIR 
SIGNIFICATIVAMENTE EL PERIODO DE VENTANA Y REDUCIR ASÍ CONSIDERABLEMENTE LOS RESULTADOS 
DE FALSOS NEGATIVOS, lES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?--------------------------------------------

RESPUESTA: NO, SE REQUIERE UNA PRUEBA DE TAMIZAJE COMBINADO PARA LA DETERMINACIÓN DE 
ANTÍGENOS Y ANTICUERPOS VIRALES DEL VIRUS DE LA INMUNODEFICIENCIA HUMANA, TIPOS l Y 2, 
CONTENIDOS EN UN SOLO REACTIVO. CONFORME LA SEÑALA EL APARTADO DE DETECCIÓN DE AGENTES 
INFECCIOSOS TRANSMISIBLES POR TRANSFUSIÓN DE LA NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-253-SSAl-201 2, 
PARA LA DISPOSICIÓN DE SANGRE HUMANA Y SUS COMPONENTES CON FINES TERAPÉUTICOS.------------

PREGUNTA 2. DE CARÁCTER TÉCNICO DIRIGIDA A LA JEFATURA DE BANCO DE SANGRE. RENGLÓN 3 
PRUEBA PARA LA IDENTIFICACIÓN DEL ANTÍGENO DE SUPERFICIE DEL VIRUS B DE LA HEPATITIS (HBSAG, 
CON CAPACIDAD PARA DETECTAR LOS DIFERENTES MUTANTES ANTIGÉNICOS DEL ANTÍGENO DE 
SUPERFICIE DEL VIRUS B DE LA HEPATITIS CON SISTEMA DE MARCAJE POR QUIM IOLUMINISCENCIA. 
REACTIVOS LISTOS PARA SU USO, INCLUIDOS CALIBRADORES, CONTROLES Y REACTIVOS AUXILIARES. 
ENTENDEMOS QUE DE NO REPORTARSE AL MENOS 10 MUTACIONES DEL VIRUS 1) TI23N, 2) Tl23N- Tl24S, 3) 
Pl24L-F /Yl43H, 4) lllOR-Sll71 Gll9R-Tl23N, 5) 122+DT, 6) 122+DT-Gl45R, 7) Gl45R, 8) Dl44A, 9) Pl42L - Gl45R, 
10) Pl42S - Gl45R. lNO SERÁ ACEPTADO POR LA CONVOCANTE? ------------------ ----------------------------

RESPUESTA: PARA EVITAR RESULTADOS FALSOS NEGATIVOS Y ACORDE A LOS LINEAMIENTOS DE 
SEGURIDAD SANGUÍNEA QUE MANEJA EL BANCO DE SANGRE DE HOSPITAL REGIONAL DE ALTA 
ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA SE REQUIERE QUE UNA PRUEBA CON CAPACIDAD DE DETECTAR LOS 
DIFERENTES MUTANTES ANTIGÉNICOS DEL ANTÍGENO DE SUPERFICIE (HBSAG) DEL VIRUS DE LA 
HEPATITIS B, ESPECIALMENTE PARA EL MUTANTE THR-123-ALA THR-123-ALA Y CON UNA SENSIBILIDAD 
ANALÍTICA DE~ 0.022 UL/ML Y QUE DEBERÁ DOCUMENTARLO CON LITERATURA CIENTÍFICA INDEXADA. --

PREGUNTA 3. DE CARÁCTER TÉCNICO DIRIGl~A A LA JEFATURA DE BANCO DE SANGRE. CARACTERÍSTICASY 
DE LOS EQUIPOS. EL PARTICIPANTE DEBERA OFERTAR SISTEMA DE INMUNO-ENSAYO AUTOMATIZADO 
POR QUIMIOLUMINISCENCIA. PARA REALIZAR ANÁLISIS INMUNOLÓGICO POR TÉCNICA DE 
QUIMIOLUMINISCENCIA. CON SISTEMA DE LECTURA, DISPOSITIVO ÓPTICO QUE MIDA INTENSIDAD DE LUZ 

POR QUIMIOLUMINISCENCIA. IDENTIFICACIÓN DE MUESTRAS Y REACTIVOS POR CÓDIGO DE BARR~S. ~ 
CAPACIDAD DE 200 PRUEBAS POR HORA, QUE NO UTILICE PUNTAS DESECHABLES, CALIBRACION 
AUTOMÁTICA, CONTROL DE CALIDAD INTEGRADO. POSEA TUBO PRIMARIO Y MONITOREO PERMANENTE 
DE LOS ENSAYOS DURANTE SU REALIZACIÓN MEDIANTE SOFTWARE, PROCESAMIENTO STAT INMEDIATO 
PARA UN TIEMPO DE EJECUCIÓN CORTO Y CONSISTENTE, HASTA 25 POSICIONES DE REACTIVO 
REFRIGERADO, CAPACIDAD DE CARGA DE 135 MUESTRAS INCLUYENDO 35 POSICIONES DE PRIORIDAD, 
ACCESO CONTINUO DE MUESTRAS. CORRIENTE ELÉCTRICA 120 V/ 60 HZ. CON UNIDAD DE RESPALDO DE 

ENERGÍA. ESTAS CARACTERÍSTICAS CORRESPONDEN A UN EQUIPO EN PARTICULAR DE LA MARCA ~ 
ABBOTT, QUE SEGÚN EL ART. 40 NUMERAL 6 DE LA LAASSP LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES NO PODRÁN 
ESTABLECER EN LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA REQUISITOS QUE LIMITEN LA LIBRE 
PARTICIPACIÓN DE LOS INTERESADOS, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFE UN 
EQUIPO CON CARACTERÍSTICAS IGUALES O SUPERIORES A LAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS SOLI 
POR LA CONVOCANTE. lSE ACEPTA?---------------- - - ------------- ----- - ------------------- - - ---
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RESPUESTA: SE PRECISA QUE LOS LICITA NTES PUEDEN OFERTAR BIENES DE IGUA LES O SUPERIORES 
CARACTERÍSTICA S CONFORME AL ANEXO TÉCNICO, SUJETÁNDOSE A LAS CANTIDADES SOLICITADAS, POR 
LO QUE NO SE ESTA LIMITANDO LA LIBRE PARTICIPACIÓN, ADEMÁS ES IMPO RTA NTE M ENCIONA R QUE LA 
M ETODOLOGÍA SOLICITADA POR QUIMIOLUMINISCENCIA, SE ENCUENTRA CONTEMPLADA EN EL 
APARTADO DE DETECCIÓN DE AGENTES INFECCIOSOS TRANSMISIBLES POR TRANSFUSIÓN DE LA NORMA 
OFICIAL MEXICANA NOM-253-SSAl -2012, PARA LA DISPOSICIÓN DE SANGRE HUMA NA Y SUS 
COMPONEN TES CON FIN ES TERA PÉUTICOS. ------------------ ----- --------------------------------- -----------

PREGUNTA 4. DE CARÁCTER TÉCNICO DIRIGIDA A LA JEFATURA DE BANCO DE SANGRE. CARACTERÍSTICAS 
DE LOS EQUIPOS. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE, PARA UNA ELIMINACIÓN DEFINITIVA DE LA 
CONTAMINACIÓN POR ARRASTRE; COMO BIEN LO SEÑALA LA LITERATURA PARA SEROLOGÍA DE BANCO 
DE SANGRE, EL EQUIPO OFERTADO DEBA CUMPLIR CON PUNTAS DESCARTABLES O DESECHABLES PARA 
NO CONTAMINAR LOS RESULTADOS EN SERIE DE LOS DONADORES Y REDUCIR SIGNIFICATIVAMENTE LOS 
RESULTADOS FALSOS POSITIVOS EN PRUEBAS INFECCIOSAS. l SE ACEPTA? ------ ------------------------ ----

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PETICIÓN, EL OBJETO DE REQUERIR UN EQUIPO QUE NO UTILICE PUNTAS 
DESECHABLES ES EL NO INCREMENTAR LOS COSTOS DE RECOLECCIÓN DE RPBI , EXISTIENDO EN EL 
MERCADO EQUIPOS CON CAPACIDAD DE ARRASTRE <0.1 PPM. Y QUE TAMBIÉN HAN SIDO ESTUDIADOS EN 
ARTÍCULOS DE ARBITRAJE INTERNACIONAL, DEMOSTRANDO UNA EFECTIVIDAD EN LA EMISIÓN DE 
RESULTADOS. - --- -- - - ---------- - --------- - - ----- ------ -------- --- - ---- --- ---- - ----------- - - - ------ ------ - -- ------

PREGUNTA S. DE CARÁCTER TÉCNICO DIRIGIDA A LA JEFATURA DE BANCO DE SANGRE. CARACTERÍSTICAS 
DE LOS EQUIPOS. SE SOLICITA A LA CONVOCAN TE CONSIDERAR UN EQUIPO CON AL MENOS 180 PRUEBAS 
DE PROCESO POR HORA, QUE SEGÚN EL ART. 40 NUMERAL 6 DE LA LAASSP LAS DEPENDENCIAS Y 
ENTIDADES NO PODRÁN ESTABLECER EN LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA REQUISITOS QUE 
LIMITEN LA LIBRE PARTICIPACIÓN DE LOS INTERESADOS lSE ACEPTA? --- - - - ------------- ------ - ------ - ------

RESPUESTA: PODRÁ OFERTAR UN EQUIPO CON VELOCIDAD DE AL MENOS 180 PRUEBAS POR HORA, Y QUE 
ADEMÁS CUMPLA CON LAS DEMÁS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS PARA EL EQUIPO DE INMUNOENSAYO 
DEL ANEXO TÉCNICO.---- ---- ---- ---------- - --- ----- - - -------- -------- -------------- -------------------- -------- -

PREGUNTA 6. DE CARÁCTER TÉCNICO DIRIGIDA A LA JEFATURA DE BANCO DE SANGRE. RENGLÓN 2. 
PRUEBA PARA LA DETECCIÓN DE ANTICUERPOS CONTRA EL VIRUS C DE LA HEPATITIS (ANTl-VHC), EN 
SUERO O PLASMA HUMANO CON SISTEMA DE MARCAJE POR QUIMIOLUMINISCENCIA. REACTIVOS LISTOS 
PARA SU USO, INCLUIDOS CALIBRADORES, CONTROLES Y REACTIVOS AUXILIARES. SE SOLICITA A LA 

CONVOCANTE CONSIDERAR QUE LOS REACTIVOS OFERTADOS PARA LA PRUEBA DE HCV, NO CONTENGAN ~ 
LA PROTEÍNA NSS, YA QUE EN LA LITERATURA DE SEROLOGÍA PARA BANCO DE SANGRE ES CONOCIDO A 
NIVEL MUNDIAL QUE, DICHA PROTEÍNA, PRESENTA REACCIONES CRUZADAS Y ARROJA RESULTADOS 

~~=~~~-~-~-~l~I~~-~~~~-~-~-~~~~~-?_::_-:::_-:::::_-:::_-_-_-::_-_-:::::::::::_-::_-:::::::::_-_-:::_-:::::_-::::_-::::::::::::::: 
RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN SER OBLIGATORIA PARA LOS DEMÁS LICITANTES, Y QUE 1 
DICHO REACTIVO NO DEBE REQUERIR DE MANIPULACIÓN PREVIA PARA SU USO, ES DECIR, QUE SE 
ENCUENTRE LISTO PARA SU USO; SIENDO QUE LO REQUERIDO POR LA CONVOCANTE CUMPLE CON LO 
SOLICITADO EN EL APARTADO 9.4.11.1 DE LA NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-253-SSAl-2012, PARA LA 
DISPOSICIÓN DE SANGRE HUMANA Y SUS COMPONENTES CON FINES TERAPÉUTICOS. ------------ -

PREGUNTA 7. DE CARÁCTER TÉCNICO DIRIGIDA A LA JEFATURA DE BANCO DE SAN 
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DE LOS EQUIPOS. REFERENTE A LA NOTA. NOTA: ESTE EQUIPO DEBERÁ ESTAR CONECTADO AL SISTEMA 

DE ADMINISTRACIÓN DEL BANCO DE SANGRE. DADO QUE EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DEL BANCO 

DE SANGRE ES DE UNA EMPRESA EN PARTICULAR Y POR OBVIAS RAZONES EL SOLICITAR NOS PERMITA 
INTERFASAR NUESTRO EQUIPO AL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DEL BANCO DE SANGRE LO CUAL LIMITA 
LA LIBRE PARTICIPACIÓN SEGÚN EL ART. 40 NUMERAL 6 DE LA LAASSP, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE 
NOS PERMITA OFERTAR EL SISTEMA INFORMÁTICO PARA EL BANCO DE SANGRE, lSE ACEPTA?------------

RESPUESTA: ACTUALMENTE SE CUENTA CON SISTEMA PROPIEDAD DEL HOSPITAL, POSTERIOR AL FALLO 
SE PROPORCIONARA LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE AL LICITANTE ADJUDICADO.------------------

4. LABORATORIOS LICON, S.A. DE C.V. ---------------------------------------------------------------------------

PREGUNTA 1. ANEXO TÉCNICO. RENGLÓN 11 . DESCRIPCIÓN DE REACTIVOS. PRUEBA CONFIRMATORIA 
PARA TREPONEMA PALLIDUM. SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI PARA 

ESTA PRUEBA PODEMOS COTIZAR PRUEBA NO TREPONEMICA PARA LA DETERMINACIÓN CUALITATIVA Y 
CUANTITATIVA DE ANTICUERPOS REAGINICOS PARA EL DIAGNÓSTICO DE SIFILIS. lFAVOR DE ACLARAR? --

RESPUESTA: NO SE PUEDE COTIZAR PRUEBA NO TREPONEMICA, DE ACUERDO A LA NOM-253-SSAl-2012, 
PARA LA DISPOSICIÓN DE SANGRE HUMANA Y SUS COMPONENTES CON FINES TERAPÉUTICOS. EN EL 
PUNTO 9.4.9.2 SE REFIERE QUE, PARA LA PRUEBA CONFIRMATORIA PARA SÍFILIS, SE DEBERÁN EMPLEAR 

PRUEBAS TREPONÉMICAS QUE TENGAN ESPECIFICIDAD 99 %, ENTRE OTRAS, CUALQUIERA DE LAS 
SIGUIENTES: A) HEMAGLUTINACIÓN CONTRA TREPONEMA. B) ANTICUERPOS FLUORESCENTES CONTRA EL 
TREPONEMA. C) INMUNOFLUORESCENCIA INDIRECTA. D) INMOVILIZACIÓN DEL TREPONEMA.--------------

UNA VEZ DADAS LAS RESPUESTAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN PRESENTADAS POR LOS 
LICITANTES, EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SEÑALA QUE CON FUNDAMENTO EN EL 
ARTÍCULO 46 FRACCIÓN 11 SEGUNDO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO DE LA LEY, SE ENVIARAN LAS 

RESPUESTAS DE SOLICITUDES DE ACLARACIÓN MEDIANTE EL SISTEMA COMPRANET PARA QUE LOS 

LICITANTES TENGAN OPORTUNIDAD EN EL MISMO ORDEN DE LOS PUNTOS O APARTADOS DE LA 
CONVOCATORIA EN LA QUE SE DIO RESPUESTA PARA FORMULAR LAS PREGUNTAS QUE ESTIMEN 

PERTINENTES EN RELACIÓN CON LAS RESPUESTAS RECIBIDAS, DICHO PLAZO SERÁ DE SEIS HORAS 

CONTADAS A PARTIR DE LA PUBLICACIÓN DE LA ~RESENTE ACTA EN EL SISTEMA COMPRAN ET. ASIMISM0,<7 
SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL PLAZO MAXIMO EN EL QUE SE ENVIARAN LAS CONTESTACIONES A ~ 
LAS NUEVAS PREGUNTAS SERÁ DE DOS HORAS POSTERIORES A LA RECEPCIÓN DE ESTAS.-----------------

PARA EFECTOS DE LA NOTIFl~ACIÓN Y EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 37 BI~ DE LA LEY, A PARTIR DE ESTA~· 
FECHA SE PONE A DISPOSICION COPIA DE ESTA ACTA EN LA SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALE~ 
DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, EN DONDE SE FIJARÁ LA CARÁTULA . 
DEL ACTA O UN EJEMPLAR, POR TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA \ ~ 
RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE \J 
LA MISMA. SE INFORMA QUE SE ENCUENTRA EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: 
WWW.COMPRANET.GOB.MX SUSTITUYENDO ESTE PROCEDIMIENTO A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL.---- --

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ~ 
ESTA ACTA, CONSTA DE OCHO FOJAS, DÁNDOSE POR TERMINADA A LAS 12:20 PM, FIRMANDO PARA LOS 
EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD CON LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBE OPIA 
DE LA MISMA.-------- ------------------------------------------------------------------- -----------------
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NOMBRE 

LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ 
GRANADOS 

LIC. MYRNA FERNANDA 
FERRUZCA CERVANTES 

DR. MIGUEL ÁNGEL CHÁVEZ 
MARTÍNEZ 

LIC. GUADALUPE ROSA DUEÑAS 
DONNADIEU 

POR LA CONVOCANTE 

CARGO Y/O ÁREA 

SUBDIRECTOR 
MATERIALES 

DE RECURSOS 

RESPONSABLE DE LA 
COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE 
BANCO DE SANGRE 

TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE 
ASUNTOS JURÍDICOS 

------------- -----------------------------------------------------------------------7~-------- ---------------------

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL 
PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA NO. LA-012NBU999-
ES- 2020 PARA "LA ADQUISICIÓN DE PRUEBAS PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2020". -------------------------------------------------------------------------------- ------------------------ ----­
------- ------------ - --------- - - -------- - -------- FIN DE ACTA - ---------- ------- -----------------------------------
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